
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 798 Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame 
licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 13/2020, cujo objeto é o REGISTRO 

DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CLORO GRANULADO PARA O 

TRATAMENTO DAS PISCINAS DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no qual 
foi julgada vencedora a proposta formulada por NILVA RAMOS LIMA 

FERREIRA 09898781807, CNPJ Nº 17.653.875/0001-95, situada à AVENIDA 

G, 1098, na cidade de ORLÂNDIA/SP, no valor de R$  44.725,50. DATA DA 
HOMOLOGAÇÃO: 17/02/2020.  

Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que referente ao PREGÃO 
PRESENCIAL 14/2020, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS REFERENTE A AÇÃO JUDICIAL, 

não houve licitante presente, a licitação foi declarada deserta. DATA: 
31/01/2020. Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que referente ao PREGÃO 

PRESENCIAL 27/2020, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C PARA APLICAÇÃO EM 

PAVIMENTAÇÃO NAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA-SP, não 

houve licitante presente, a licitação foi declarada deserta. DATA: 14/02/2020.  

Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que referente ao PREGÃO 
PRESENCIAL 28/2020, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE CARGA DE GÁS GLP P-13 E P-45 PARA DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, não houve licitante presente, a licitação foi 
declarada deserta. DATA: 14/02/2020.  

Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame 
licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 29/2020, cujo objeto é o REGISTRO 

DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE 

BATERIAS NOVAS A BASE DE TROCA DE DIVERSAS AMPERAGENS 
PARA OS VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL, no qual 

foram julgadas vencedoras as propostas formuladas por LEONARDO 

APARECIDO TOSTE ME, CNPJ Nº 07.141.404/0001-44, situada à RUA 
ANTONIO DE OLIVEIRA MAFRA, 235, na cidade de NUPORANGA/SP, no 

valor de R$ 28.180,00; RONALDO MILANI & CIA LTDA, CNPJ Nº 

56.966.823/0001-20, situada à RUA PAULO EDUARDO XAVIER DE 
TOLEDO, 70, na cidade de ITU/SP, no valor de R$ 1.025,00. DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO: 14/02/2020.  

Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame 

licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 30/2020, cujo objeto é o REGISTRO 

DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BOMBEIRO CIVIL PARA ATENDER EM 

EVENTOS A SEREM REALIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ORLÂNDIA DURANTE O EXERCÍCIO DE 2020, no qual foi julgada 
vencedora a proposta formulada por JANAÍNA FERNANDES CAZONATTO 

MORALES EIRELI, CNPJ Nº 28.740.668/0001-94, situada à RUA 

GENERAL OSÓRIO, 223, na cidade de OLÍMPIA/SP, no valor de R$ 
14.830,00. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 18/02/2020.  

Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020.  

 

 

 
 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 

registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 10/2020: 
CONTRATADA: SANETECH ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE EIRELI 

EPP. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
HIDRÁULICOS PARA USO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 

DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA. 

VALOR: R$ 14.923,70. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 29/01/2020. 

Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 

registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 10/2020: 
CONTRATADA: V. A. L. DO PRADO JUNIOR HIDRÁULICA ME. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

HIDRÁULICOS PARA USO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA. 

VALOR: R$ 359.574,50. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 
DATA: 29/01/2020. 

Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 
registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 10/2020: 

CONTRATADA: JHONATAN MARQUES DA SILVA 11203003633 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
HIDRÁULICOS PARA USO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 

DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA. 

VALOR: R$ 133.202,95. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 29/01/2020. 

Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 

registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 15/2020: 

CONTRATADA: BRISTOL-MYERS SQUIBB FARMACÊUTICA LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS REFERENTE A AÇÃO JUDICIAL. 

VALOR: R$ 580.536,48. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 05/02/2020. 

Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 

registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 20/2020: 

CONTRATADA: HIGH TECH INFORMÁTICA SÃO CARLOS EIRELI. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE 

REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA ELETRÔNICA PARA 

ATENDER TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
VALOR: R$ 6.102,20. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 07/02/2020. 
Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 798 Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020 Página 2 
 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo de 
aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 06/2016: 

CONTRATADA: NATÁLIA TRANSPORTES E TURISMO LTDA EPP. 

OBJETO: Prorroga-se, com fundamento no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93, 
por mais 12 (doze) meses, contados de 11 de fevereiro de 2020 a 11 de 

fevereiro de 2021, a relação contratual havida entre as partes. Reajustar os 

valores unitários e globais vigentes, em 4,19% mediante aplicação do índice de 
correção monetária IPCA/IBGE apurado no período de fevereiro de 2019 a 

janeiro de 2020, a incidir a partir de 11 de fevereiro de 2020, com fundamento 

no artigo 65, II, “d” e §8º da Lei nº 8.666/93 e cláusula contratual original 
quinta. O pesente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA O TRANSPORTE DE 
ALUNOS PARA ESCOLA DA REDE ESTADUAL DE ENSINO DO 

MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA – ZONA URBANA. 

VALOR: R$ 400.795,40. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados de 11 de fevereiro de 2020 a 11 de 

fevereiro de 2021. 

DATA: 07/02/2020. 
Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo de 

aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 13/2018: 
CONTRATADA: ADRIANO ENDRIGO LOURENÇATO 19629489864. 

OBJETO: Prorroga-se, com fundamento no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93, 

por mais 12 (doze) meses, contados de 15 de fevereiro de 2020 até 15 de 
fevereiro de 2021, a relação contratual havida entre as partes. Reajustar os 

valores unitários e globais vigentes, em 4,19% mediante aplicação do índice de 

correção monetária IPCA/IBGE apurado no período de fevereiro de 2019 a 
janeiro de 2020, a incidir a partir de 15 de fevereiro de 2020, com fundamento 

no artigo 65, II, “d” e §8º da Lei nº 8.666/93 e cláusula contratual original 

03.2. O presente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 

TRANSPORTE DE ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 

ORLÂNDIA, DOS ENSINOS INFANTIL, FUNDAMENTAL E MÉDIO. 
VALOR: 34.778,41. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados de 15 de fevereiro de 2020 até 15 de 

fevereiro de 2021. 
DATA: 07/02/2020. 

Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo de 
aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 13/2018: 

CONTRATADA: C D GUERRA TRANSPORTES DE CARGAS ME. 

OBJETO: Prorroga-se, com fundamento no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93, 
por mais 12 (doze) meses, contados de 15 de fevereiro de 2020 até 15 de 

fevereiro de 2021, a relação contratual havida entre as partes. Reajustar os 

valores unitários e globais vigentes, em 4,19% mediante aplicação do índice de 
correção monetária IPCA/IBGE apurado no período de fevereiro de 2019 a 

janeiro de 2020, a incidir a partir de 15 de fevereiro de 2020, com fundamento 

no artigo 65, II, “d” e §8º da Lei nº 8.666/93 e cláusula contratual original 
03.2. O presente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 

TRANSPORTE DE ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
ORLÂNDIA, DOS ENSINOS INFANTIL, FUNDAMENTAL E MÉDIO. 

VALOR: 43.473,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados de 15 de fevereiro de 2020 até 15 de 
fevereiro de 2021. 

DATA: 07/02/2020. 

Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo de 

aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 13/2018: 

CONTRATADA: CLODOALDO POLI TRANSPORTES ME. 
OBJETO: Prorroga-se, com fundamento no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93, 

por mais 12 (doze) meses, contados de 15 de fevereiro de 2020 até 15 de 

fevereiro de 2021, a relação contratual havida entre as partes. Reajustar os 
valores unitários e globais vigentes, em 4,19% mediante aplicação do índice de 

correção monetária IPCA/IBGE apurado no período de fevereiro de 2019 a 

janeiro de 2020, a incidir a partir de 15 de fevereiro de 2020, com fundamento 
no artigo 65, II, “d” e §8º da Lei nº 8.666/93 e cláusula contratual original 

03.2. O presente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 
TRANSPORTE DE ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE  

 

 
 

ORLÂNDIA, DOS ENSINOS INFANTIL, FUNDAMENTAL E MÉDIO. 

VALOR: 110.472,59. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados de 15 de fevereiro de 2020 até 15 de 

fevereiro de 2021. 

DATA: 07/02/2020. 
Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte instrumento 
de contrato referente à DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/2020: 

CONTRATADA: RODRIGUES CASTRO CONSTRUTORA LTDA EPP. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE REPARO NAS GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS 

LOCALIZADAS NA AVENIDA “1”, CENTRO E JARDIM TEIXEIRA, NO 
MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA. 

VALOR: R$ 25.626,00. 

PRAZO: O contrato vigerá até 30.03.2020, contado da expedição da ordem de 

serviço ou a nota de empenho. 

DATA: 13/02/2020. 

Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLANDIA vem tornar público através 

desse chamamento que está em negociação com o SEBRAE SP o projeto – 

CIDADE EMPREENDEDORA – Projeto Turismo (Palestras, oficinas, cursos e 
consultoria).  

Dessa forma tornamos público que o empresário que desejar participar do projeto 

Cidade Empreendedora (restaurantes, lanchonetes, postos de gasolina, hotéis e 
lojas), deverá se cadastrar na unidade do Sebrae aqui de Orlândia situado a 

Avenida do Café nº 1040 entre os dias 18 a 28 de Fevereiro de 2020. 

O cadastro não é garantia de participação no projeto, pois será realizado um 
diagnóstico pelo Sebrae SP para adesão do empresário ao Projeto.  

Em havendo mais cadastros que o numero de vagas disponíveis, será realizado 

sorteio público, em data a ser divulgada posteriormente, e publicação daqueles 
sorteados e que participarão da capacitação do Sebrae. 

Não haverá custo para o empresário sorteado ou selecionado para participar do 

Projeto. É um projeto totalmente gratuito para o participante.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 798 Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020 Página 3 
 

 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 798 Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020 Página 4 
 

 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 798 Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020 Página 5 
 

 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 798 Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020 Página 6 
 

 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 798 Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020 Página 7 
 

 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2020, Número 798 Orlândia, 18 de Fevereiro de 2020 Página 8 
 

 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/

